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(1차추경예산)

창북초등학교



창북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-13 예산액 411,002,000

2023학년도 창북초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 318,016,000원"을 "세입 · 세출 각각 411,002,000원”으로 한다.

1황영진 2023년 04월 13일 11시 05분 15초 전라북도교육청 창북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 411,002 318,016 92,986 29.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,011 1.9

학생복지/교육격차 해소 16,550 175,288 42.6

기본적 교육활동 28,650 55,707 13.5

선택적 교육활동 6,179 29,451 7.1

교육활동 지원 41,630 63,648 15.4

학교 일반운영 -23 78,897 19.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 94,050 359,714 87.5

이전수입 기타이전수입 0 26,421 6.4

자체수입 학부모부담수입 0 19,881 4.8

자체수입 행정활동수입 0 1,050 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,064 3,936 0.9

1황영진 2023년 04월 13일 11시 05분 36초 전라북도교육청 창북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 386,135 292,085 94,050

1.지방교육행정기관이전수입 359,714 265,664 94,050

1.교육비특별회계전입금수입 359,714 265,664 94,050

1.교육비특별회계전입금 359,714 265,664 94,050

1.학교운영비전입금 184,858 184,858 0

2.목적사업비전입금 174,856 80,806 94,050
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,420,000원 * 

1교 =
8,420,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,346,000원 * 1교 =
2,346,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)어울림프로그램학교운영 : 

15,880,000원 * 1교 =
15,880,000

보건실현대화사업비 : 25,000,000원 * 1교 = 25,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

4,559,000원 * 1교 =
4,559,000

(성립전_1추)원어민과 함께하는 화상영어교육

 : 7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

부안환경생태교육활동(지자체) : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

보건실환경개선물품구입비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)마실학교운영지원 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

학교흡연예방 금연실천학교 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

현장체험학습비 지원 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 125,000원 * 1

교 =
125,000

2.기타이전수입 26,421 26,421 0

1.학교회계간이전수입 26,421 26,421 0

1.다른학교회계전입금 26,421 26,421 0

1.다른학교회계전입금 26,421 26,421 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 20,931 20,931 0

1.학부모부담수입 19,881 19,881 0

1.수익자부담수입 19,881 19,881 0

1.급식비 19,881 19,881 0

1.급식비 18,513 18,513 0

2.우유급식비 1,368 1,368 0

2.행정활동수입 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 950 950 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 3,936 5,000 -1,064

1.전년도이월금 3,936 5,000 -1,064

1.순세계잉여금 3,936 5,000 -1,064

1.순세계잉여금 3,936 5,000 -1,064

1.순세계잉여금 3,936 5,000 -1,064 전년도이월금 : -1,064,380원 = -1,064,000

세입합계 411,002 318,016 92,986

2황영진 2023년 04월 13일 11시 06분 15초 전라북도교육청 창북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,011 8,011 0

1.기타 교직원보수 591 591 0

1.교직원대체인건비 591 591 0

1.[초]직원대체인건비 591 591 0

1.기간제근로자인건비 591 591 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,420 7,420 0

1.교직원역량강화 3,820 3,820 0

1.[초]직무연수 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.[초]전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.[초]교직원워크숍 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 960 960 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 175,288 158,738 16,550

1.급식 관리 135,158 131,874 3,284

1.학교급식운영 135,158 131,874 3,284

1.[초]조리원인건비 253 253 0

1.공무직인건비 253 253 0

2.[초]급식재료구입비 96,421 96,421 0

1.급식용식재료비 96,421 96,421 0

3.[초]우유급식비 4,527 1,368 3,159

1.우유급식비 4,527 1,368 3,159
학생급식용우유지원(자) : 480원*42명*153

일 =
3,085,000

검식용우유대금(자) : 480원*1개*153일 = 74,000

4.[초]급식운영비 17,459 17,459 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,459 10,459 0

2.연료비 7,000 7,000 0

5.[초]급식기구확충비 13,059 13,059 0

1.비품구입비 13,059 13,059 0

6.[초]대체인건비 564 564 0

1.기간제근로자인건비 564 564 0

7.[초]학교급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

8.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125 폐암추가검진비 : 125,000원*1명 = 125,000

9.[초]영양수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 20,651 16,805 3,846

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,100 5,254 3,846

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0

3.[초]보건실운영 5,050 4,050 1,000

1.학생복지비 3,750 3,750 0

2.비품구입비 1,300 300 1,000
드레싱카트 등 비품구입(목) : 500,000원

*2종 =
1,000,000

4.[초]보건교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
흡연예방교육 및 행사 : 20,000원*10명*2

회 =
400,000

흡연예방홍보 : 20,000원*5종 = 100,000

6.[초]방역활동자원봉사자 활동비 2,346 0 2,346
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,346 0 2,346
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*138일 =
2,346,000

2.학교환경위생관리 11,551 11,551 0

1.[초]먹는물관리 3,301 3,301 0

1.일반수용비 3,301 3,301 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]공기질관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

5.[초]냉난방기관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학생복지 19,479 10,059 9,420

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)멘토링 활동비 : 10,000원*9

명*10회 =
900,000

(성립전_1추)긴급 지원비 : 100,000원*1회

 =
100,000

2.학생복지운영 18,479 10,059 8,420

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 8,859 8,859 0

1.교육운영비 8,859 8,859 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 0 8,420

1.일반수용비 2,599 0 2,599
(성립전_1추)차량수리 및 소모품 등 : 

259,900원*10회 =
2,599,000

2.연료비 5,821 0 5,821
(성립전_1추)차량유류 : 1,606원*3,624리

터 =
5,821,000

3.기본적 교육활동 55,707 27,057 28,650

1.교과 활동 20,107 8,457 11,650

1.교과활동지원 7,457 4,457 3,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 937 937 0

1.교육운영비 937 937 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

5.[초]두드림학교운영(목) 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)내부강사 : 25,000원*4명*주

당2시간*13주 =
2,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)간식 및 운영물품 구입 : 

100,000원*4회 =
400,000

2.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어 교과활동 7,650 0 7,650

1.[초]화상영어교육 7,650 0 7,650

1.기타수당 960 0 960
(성립전_1추)관리교사수당 : 10,000원*8시

간*6개월*2명 =
960,000

2.교육운영비 6,690 0 6,690 (성립전_1추)교재비 : 8,000원*14명*3권 = 336,000

(성립전_1추)수강료(48차시) : 70,000원

*14명*6개월 =
5,880,000

(성립전_1추)간식및운영용품구입비 : 

47,400원*10종*1회 =
474,000

5.선택 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]부안환경생태교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 500 0 500 체험비 및 간식비 : 10,000원*50명 = 500,000

6.특수교육교과활동 2,100 2,100 0
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1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 35,600 18,600 17,000

1.자율활동 12,900 8,400 4,500

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]문화예술활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 1,000 -500 문화예술활동 : -500,000원 = -500,000

2.비품구입비 500 0 500 악기구입 : 250,000원*2개 = 500,000

5.[초]어울림한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]마실교육과정운영(목) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)1학년운영비 : 700,000원*1학

급 =
700,000

(성립전_1추)2학년운영비 : 1,000,000원*1

학급 =
1,000,000

(성립전_1추)3학년운영비 : 700,000원*1학

급 =
700,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 700,000원*1학

급 =
700,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 700,000원*1학

급 =
700,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 700,000원*1학

급 =
700,000

2.현장체험학습활동 10,900 9,900 1,000

1.[초]현장학습 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]테마식현장체험학습 5,500 4,500 1,000

1.교육운영비 5,500 4,500 1,000
버스임차료, 숙식, 체험료 등(학생)(목+

자) : 100,000원*10명*1회 =
1,000,000

3.동아리활동 11,800 300 11,500
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1.[초]동아리활동 2,800 300 2,500

1.학생복지비 2,800 300 2,500
(성립전_1추)저학년 신체활동 동아리 운영

비 : 415,000원*1학급 =
415,000

(성립전_1추)저학년 예술활동 동아리 운영

비 : 420,000원*1학급 =
420,000

(성립전_1추)저학년 댄스 동아리 운영비 :

 415,000원*1학급 =
415,000

(성립전_1추)고학년 신체활동 동아리 운영

비 : 415,000원*1학급 =
415,000

(성립전_1추)고학년 예술활동 동아리 운영

비 : 420,000원*1학급 =
420,000

(성립전_1추)고학년 댄스 동아리 운영비 :

 415,000원*1학급 =
415,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 9,000 0 9,000

1.운영수당 735 0 735
(성립전_1추)7560+운동실천학교 강사비 : 

35,000원*11시간 =
385,000

(성립전_1추)체력건강UP+ 강사비 : 35,000

원*10시간 =
350,000

2.교육운영비 5,235 0 5,235
(성립전_1추)7560+운동실천학교 운영물품

구입 : 152,500원*10회 =
1,525,000

(성립전_1추)체력건강UP+ 건강체력교실운

영비 : 300,000원*6학급 =
1,800,000

(성립전_1추)교내리그전 교내운동회운영 :

 30,000원*46명 =
1,380,000

(성립전_1추)교내리그전 운영물품구입 : 

53,000원*10회 =
530,000

3.목적사업업무추진비 430 0 430
(성립전_1추)7560+운동실천학교 협의회비

 : 15,000원*6명*1회 =
90,000

(성립전_1추)체력건강UP+ 협의회비 : 

25,000원*10명*1회 =
250,000

(성립전_1추)교내리그전 협의회비 : 

15,000원*6명*1회 =
90,000

4.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)체력건강UP+ 체성분분석기구

입 : 2,600,000원*1대 =
2,600,000

4.선택적 교육활동 29,451 23,272 6,179

1.방과후학교 운영 22,571 16,392 6,179

1.방과후학교운영 9,072 9,072 0

1.[초]특기적성교육 9,072 9,072 0

1.교육운영비 9,072 9,072 0

2.돌봄교실운영 13,499 7,320 6,179

1.[초]돌봄교실운영 11,879 7,200 4,679

1.일반수용비 1,542 0 1,542
(성립전_1추)환경개선물품구입(목) : 

514,000원*3종 =
1,542,000

2.교육운영비 7,320 7,200 120 중식비 : -4,200,000원 = -4,200,000

(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*20명

*108회 =
4,320,000
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간식비(목) : -2,000,000원 = -2,000,000

학습자료 및 운영용품(목) : 17,240원*50

종*2회 =
1,724,000

돌봄교실 행사 운영비 : 60,000원*1회 = 60,000

보존식 구입비 : 2,000원*108일 = 216,000

3.비품구입비 3,017 0 3,017
(성립전_1추)환경개선비품구입(목) : 

1,005,400원*3종 =
3,017,000

2.[초]돌봄전담사운영 120 120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학습자료 및 물품구입 : 

150,000원*10회 =
1,500,000

2.독서활동 6,380 6,380 0

1.독서활동운영 6,380 6,380 0

1.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]책꾸러미 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 63,648 22,018 41,630

1.교무업무 운영 6,700 6,700 0

1.교무학사운영 6,700 6,700 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 홍보자료제작(현수막 등) : -700,000원 = -700,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
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4.[초]환경정리 1,300 600 700

1.일반수용비 1,300 600 700 교실 명판제작 등 : 350,000원*2종 = 700,000

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,948 2,198 750

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,740 990 750

1.[초]안심알리미서비스 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 750 0 750

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*1

회 =
200,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)운영물품구입 : 90,000원*1회

 =
90,000

(성립전_1추)체험학습 : 10,000원*46명 = 460,000

3.학생안전교육 208 208 0

1.[초]안전교육 208 208 0

1.교육운영비 208 208 0

3.연구학교 운영 15,880 0 15,880

1.연구학교운영 15,880 0 15,880

1.[초]어울림학교운영 15,880 0 15,880

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)교원연수 강사비 : 500,000원

*1회 =
500,000

2.교육운영비 15,380 0 15,380
(성립전_1추)어울림학습발표회 : 40,000원

*46명 =
1,840,000

(성립전_1추)어울림한마당 : 30,000원*46

명 =
1,380,000

(성립전_1추)과학체험활동 : 30,000원*46

명 =
1,380,000

(성립전_1추)사계절체험학습 : 150,000원

*46명 =
6,900,000

(성립전_1추)테마체험학습(수학여행) : 

60,000원*10명 =
600,000

(성립전_1추)학년별활동비(특색활동) : 

50,000원*46명 =
2,300,000
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(성립전_1추)어울림학교 홍보자료제작 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)학부모 교육체험비 : 20,000

원*24명 =
480,000

4.학습지원실 운영 11,120 11,120 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 10,620 10,620 0

1.[초]학교정보화지원 10,620 10,620 0

1.교육운영비 7,570 7,570 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

5.교육여건 개선 27,000 2,000 25,000

1.교육환경개선 27,000 2,000 25,000

1.[초]보건실현대화사업 27,000 2,000 25,000

1.일반수용비 15,500 0 15,500 내부인테리어공사 : 15,000,000원*1식 = 15,000,000

전기공사 : 500,000원*1식 = 500,000

2.비품구입비 11,500 2,000 9,500 약품장 등 비품구입 : 633,330원*15종 = 9,500,000

6.학교 일반운영 78,897 78,920 -23

1.학교기관 운영 23,440 23,440 0

1.부서기본운영 23,440 23,440 0

1.[초]교장실운영 5,880 5,880 0

1.일반업무추진비 2,880 2,880 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,290 16,290 0

1.일반수용비 4,210 4,210 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 600 600 0
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3.[초]교무부운영 1,270 1,270 0

1.공무직인건비 70 70 0

2.일반수용비 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 52,757 52,780 -23

1.학교시설장비유지 52,757 52,780 -23

1.[초]공공요금및제세공과금 25,891 24,744 1,147

1.전기요금 16,147 15,000 1,147 전기요금 : 1,147,000원*1월 = 1,147,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 4,744 4,744 0

2.[초]시설관리용역 9,658 9,692 -34

1.일반수용비 9,658 9,692 -34 소방시설관리 : -34,000원 = -34,000

3.[초]시설일반관리 12,224 13,288 -1,064

1.기간제근로자인건비 506 506 0

2.일반수용비 10,518 11,582 -1,064 소규모수선비 : -1,064,000원 = -1,064,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

5.[초]당직관리 3,528 3,600 -72

1.일반수용비 3,528 3,600 -72 무인경비용역료 : -72,000원 = -72,000

6.[초]청소원인건비 76 76 0

1.공무직인건비 76 76 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 411,002 318,016 92,986
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